Nel secondo trattato della terza parte, discutendo *de iuribus Romani Imperii*, il discepolo chiede al maestro chiarimenti in merito all'eventuale perizia richiesta all'imperatore su questioni di diritto. Il discorso si concentra inevitabilmente sulla conoscenza del diritto naturale, poiché, se è razionale che egli debba avere una profonda perizia nei *secularia negotia*, così come si tende comunemente a pensare, bisogna però chiarire innanzitutto quale conoscenza debba avere l'imperatore anche in

⁵⁴⁴ «Et ideo hoc quidem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat. Et ideo dicit Gaius iuriconsultus, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes custoditur, vocaturque ius gentium». «Perciò questo per l'uomo è pur sempre naturale in forza della ragione naturale che lo suggerisce. Ecco perché il Giureconsulto Gaio scriveva: "Quanto la ragione naturale ha stabilito tra tutti gli uomini, viene osservato presso tutte le genti, ed è chiamato diritto delle genti"». Thomas de Aquino, *Summa Th.*, IIa, IIae, q. 57, a. 3, op. cit., p. 279; trad. it. di P. Tito S. Centi, op. cit., p. 38

⁵⁴⁵ «Et ratio est quia, sicut dictum est prius, multae conclusiones practicae dependent ex principiis speculabilibus et sciuntur per ea, et ideo volens tradere notitiam talium conclusionum practicarum oportet quod utatur principiis speculabilibus ex quibus conclusiones illae sequuntur. Et propter hoc in scientia morali tradita a philosophis et a Sanctis inveniuntur multae veritates simpliciter speculativae, sed vocant eam scientiam moralem quia conclusiones practicae morales sunt ultima adquisita in illa scientia. [...]. Sed aliquae notitiae theologicae sunt tales, sicut istae sunt speculativae 'Deus creat mundum', 'Deus est trinus et unus' [...] de quibus non potest esse nisi notitia speculativa; et aliquae veritates sunt practicae, sicut 'Deus est diligendus ex toto corde' etc., [...]». Ockham, *In I Sent., Prol.*, q. XII, in *Op. Th.*, I, op. cit., pp. 338-360

merito al diritto naturale, visto che lo stesso Decreto di Graziano indica la necessità di conoscerne i principi, la cui ignoranza, infatti, non giustifica gli adulti dotati di ragione:

«DISCIPULUS: [...] et Gratianus 1, q. 4, para. *Notandum*, dicit quod ignorantia iuris naturalis “omnibus adultis damnabili est”. Ex quibus videtur colligi posse quod nullum est ius naturale circa quod contingit errare, aut etiam dubitare, peritos»⁵⁴⁶.

La risposta del maestro si presenta molto articolata. Essa testimonia l'interesse di Ockham per una teoria che non nega una possibile relazione tra *iura naturalia* e il diritto positivo preposto a regolamentare i *secularia negotia*. Si deve dire, però, che il maestro si mostra poco propenso a identificare del tutto la razionalità dei principi morali con le norme positive che regolano gli affari temporali, in nome di quella distinzione tra vera filosofia morale e scienza giuridica di cui aveva abbondantemente trattato nella prima parte del *Dialogus*. Per questo si preoccupa di presentare al discepolo una triplice tipologia di diritti naturali:

«MAGISTER: Respondetur quod iura naturalia reperiuntur in triplici differentia. Quaedam enim sunt principia per se nota, vel a talibus principiiis in moralibus per se notis sequuntur vel sumuntur; et circa talia iura naturalia nemo potest errare vel etiam dubitare. Ipsa tamen ignorare potest, quia potest de ipsis non cogitare et nunquam cogitasse; et talis ignorantia neminem excusat, quia talia iura naturalia, licet quis antea nunquam cogitaverit ea, statim occurrunt quando secundum ea aliquis tenetur facere aliquid vel omittere, nisi absque omni deliberatione et regula rationis velit quis ad actum procedere vel actum talem omittere; quare ignorantia talis iuris in tali casu ex damnabili negligentia vel contemptu procedit, et ideo non excusat. Si enim quis ex aliqua occasione temptatur occidere aliquem innocentem qui nunquam nocuit, statim, si deliberare velit, etiam breviter, an debeat ipsum occidere, occurret quod non debet ipsum occidere; et ideo, si absque omni deliberatione ipsum occidit, talis ignorantia ipsum non excusat»⁵⁴⁷.

⁵⁴⁶ «DISCEPOLO: [...] e Graziano 1, q. 4, paragrafo “È da notare”, afferma che l'ignoranza del diritto naturale “è condannabile in tutti gli adulti”. Da ciò sembra che si possa concludere che non esista alcun diritto naturale intorno a cui capita che gli esperti sbagliano o nutrano dei dubbi». *Dialogus*, III, 2, 1, 15, p. 880

⁵⁴⁷ «MAESTRO: Si risponde che i diritti naturali si trovano in una triplice tipologia. Infatti alcuni sono principi per sé evidenti, altri seguono o vengono desunti da tali principi noti per sé nella scienza morale; e intorno a tali diritti naturali nessuno può errare o anche dubitare. Tuttavia si possono ignorare proprio questi stessi diritti poiché si può non riflettere su di essi o non avervi mai riflettuto. E tale ignoranza non giustifica nessuno, poiché tali diritti naturali, quand'anche nessuno abbia mai riflettuto su di essi, si presentano subito evidenti allorché, a seconda delle cose che ciascuno è tenuto a fare o ad omettere –

Questo brano conferma chiaramente le idee che già Ockham aveva più volte espresso intorno alla scienza morale non positiva, i cui principi speculativi, universali e immediatamente evidenti, garantiscono all'essere razionale la conoscenza certa della giusta direzione da intraprendere perché l'agire sia retto e virtuoso⁵⁴⁸. Sembra trattarsi di un implicito riconoscimento alla tradizione teologico-filosofica tomista, secondo la quale la ragione umana, anche dopo il peccato, non perde la capacità di distinguere tra il bene e il male. Tommaso, nella *Summa Theologiae*, aveva suggerito un parallelismo tra principi speculativi e principi pratici, autoevidenti in se stessi. Se infatti l'ente è il primo oggetto della conoscenza, il bene è la prima cognizione della ragione pratica⁵⁴⁹.

Tornando al *Dialogus*, anche la prima tipologia appena esaminata si fonda chiaramente sul rigore dei principi colti dalla *ratio*, cui seguono conclusioni pratiche che, per la loro derivazione razionale, non possono che essere giuste. Il maestro individua, poi, una seconda tipologia. Si tratta di *iura naturalia* che discendono dai principi primi, conclusioni pratiche semplicemente dedotte dai primi senza grande impegno, facilmente conoscibili anche dai meno eruditi:

«MAGISTER:[...]. Alia sunt iura naturalia quae ex primis principiis iuris patenter et absque magna consideratione eliciuntur, quemadmodum in scibilibus quaedam conclusiones ex primis principiis patenter et absque magna consideratione concluduntur, etiam a minus eruditis; et talis

eccetto che in assenza di ogni riflessione e regola di ragione – si voglia procedere ad un'azione o omettere tale atto; perché l'ignoranza di tale diritto in tal caso procede da una condannabile negligenza o dal disprezzo, e perciò non giustifica. Se infatti qualcuno è tentato da una qualche occasione ad uccidere un innocente che non ha mai fatto del male, subito, se voglia deliberare anche in breve tempo se debba ucciderlo, obietterebbe di non doverlo uccidere. Perciò, se a prescindere da ogni riflessione lo uccide, tale ignoranza non lo giustifica». *Dialogus*, III, 2, 1, 15, p. 880

⁵⁴⁸ Cfr. *supra*, pp. 41-47

⁵⁴⁹ «Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam, utraque enim sunt quaedam principia per se nota. [...]. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni». «Rispondo: Secondo le spiegazioni date in precedenza, i precetti della legge naturale stanno alla ragione pratica, come i primi principi dimostrativi stanno alla ragione speculativa: poiché gli uni e gli altri sono principi per sé noti. [...]. Ebbene, come l'ente è la cosa assolutamente prima nella conoscenza, così il bene è la prima nella cognizione della ragione pratica, ordinata all'operazione: poiché ogni agente agisce per un fine, il quale ha sempre ragione di bene». Thomas de Aquino, *Summa Th.*, Ia IIae, q. 94, a. 2, pars prima et prima secundae, op. cit., pag. 426; trad. it. T. Centi, op. cit., p. 94. Sull'argomento si rimanda al saggio di S. Perfetti, *Quando è più virtuosa la disobbedienza. Tommaso d'Aquino su legge naturale, leggi umane e legittimità di resistenza*, op. cit., pp. 227-232